МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ДГТУ)

На правах рукописи

КУАССИ БРУ ГИЙОМ

ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

ПОЛУЧЕНИЯ АКТИВИРОВАННЫХ УГЛЕЙ ИЗ ОТХОДОВ ОРЕХА

АНАКАРД ДЛЯ ОЧИСТКИ ВОД

(на примере республики Кот д’ Ивуар)

Специальность: 05.20.01 –Технологии и средства

механизации сельского хозяйства

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Серпокрылов Николай Сергеевич

г. Ростов-на-Дону

2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение………………...………………………..…………………………..…………6

Глава 1 Описание коммуны Димбокро и ее системы водоснабжения и

водоотведения………………………………………..……………………..………...12

1.1 Местоположение и население…………………..………………….….…………12

1.2 Хозяйственная деятельность.……………………..…………………....………13

1.3 Климат и растительность……….………………..…………………….….……14

1.4 Рельеф и геология……….………………………..………………….….………15

1.5 Гидрогеология и гидрология….…………………………………………………..16

1.6 Состав подземных вод и реки Н’Зи в коммуне Димбокро……………………...17

1.7 Система водоснабжения………………………………………………………..…20

1.8 Реагенты и процесс очистки воды ……………………………………….………24

1.9 Система водоотведения……………….…………………………………….……26

1.10 Вывод по первой главе и постановка задач исследований……...…….….…27

Глава 2 Обзор литературы, теоретические основы понятия и получении

активированного угля………………………………………………………………29

2.1 Активированный уголь……………………………..………………………….…29

2.2 Адсорбция и адсорбенты………..……………………………………………..…31

2.3 Изотермы адсорбции………….………………………………………………..…32

2.4 Характеристика активированного угля……………………...…………………..35

2.4.1 Пористая структура активированного угля………………...…………….……36

2.4.2 Удельная поверхность активированного угля……………….…………..……44

2.4.3 Поверхностные функции активированного угля………....…….....…..……..51

2.4.4 Рентгенофазовый анализ (РФА)…………………………………………........52

2.4.5 Элементарный анализ активированного угля……..……………..………...…53

2.4.6. Концентрация водородных ионов (рН) активированного угля…….……..…53

2.4.7 Зольность активированного угля………………….………..……………….…53

2.5 Методы получения активированного угля…………………………………...…54

3

2.5.1 Подготовка исходного материала……………………………….……..…..….54

2.5.2 Карбонизация или пиролиз…………………..………………………….....….54

2.5.3 Активация……………………………………………….……………………....54

2.6. Влияние некоторых факторов на характеристику активированных углей........55

2.7 Активированный уголь как фильтрующий материал (ФМ) и фильтр с

активированным углем…………………………………………………………….…60

2.8 Выводы по второй главе и уточнение задач исследований……………………60

Глава 3 Экспериментальная часть - материалы и методы исследований….62

3.1 История дерева анакарда (анакардиум)..………….………………………..…..62

3.2 Плоды дерева анакарда……………….…………….……………………..….….61

3.3 Подготовка скорлупы ореха анакарда к карбонизации.…………………….…..66

3.4 Карбонизация скорлупы ореха анакарда после извлечения масла………..….67

3.5 Физическая активация (парогазовая активация)…………………..………..…67

3.6 Характеристики карбонизата (У800) и полученных активированных углей

(АУ400, АУ600 и АУ700)……………………………………………………..……..68

3.7 Применение полученных активированных углей (АУ400, АУ600 и АУ700) для

удаления ионов Feобщ и Mn
2+

…………………………………………….…..………70

3.7.1 Применение полученных активированных углей (АУ400, АУ600 и АУ700)

для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из модельного раствора………….….………….72

3.7.2 Применение полученного активированного угля АУ700 для удаления ионов

Feобщ в химическом стоке……………………………………………………...……..72

3.8 Исследование процесса получения фильтрующего материал из скорлупы

ореха анакарда и его применение………….………………………..…..……………74

3.9 Выводы по третьей главе…………………………………….………….….……75

Глава 4 Экспериментальные результаты и обсуждение……………………….77

4.1 Показатели функциональных групп карбонизата (У800)………………………77

4.2 Показатели химического состава карбонизата (У800) и полученных

активированных углей (АУ400, АУ600 и АУ700)…………..……………………...77

4

4.3 Показатели pH карбонизата (У800) и полученных активированных углей

(АУ400, АУ600 и АУ700)………………………………………………….…………79

4.4 Показатели зольности карбонизата (У800) и полученных активированных

углей (АУ400, АУ600 и АУ700)……………………..……………………………….79

4.5 Показатели удельной поверхности, пористости структуры, размера пор,

насыпной плотности карбонизата (У800) и активированных углей (АУ400,

АУ600, АУ700)………………….…………..………………………………………..80

4.6 Показатели рентгенофазового анализа карбонизата (У800) и активированных

углей (АУ400, АУ600, АУ700)……………………………………………………….83

4.7 Сравнительная оценка физических характеристик полученных и известных

активированных углей ………………………………………………………………..85

4.8 Показатели удаления ионов железа и марганца из вод полученными

активированными углями …………………………………………………………….87

4.9 Показатели применения активированного угля (АУ700) для удаления ионов

(Feобщ) из химического стока…………………………….……….……………..…..94

4.10 Результаты получения фильтрующего материала из СОА и его применение в

сорбционном фильтре………………………………………………………..………97

4.11 Выводы по четвертой главе……………………………………………………101

Глава 5 Эколого-экономическая оценка производства активированного угля

из скорлупы ореха анакарда………………………………………...…………..102

5.1 Оценка экологической безопасности отходов при производстве скорлупы

ореха анакарда………………………………………………………………..………103

5.2 Разработка рекомендаций по применению скорлупы ореха анакарда……....103

5.3 Расчет экономической производства активированного угля из скорлупы ореха

анакарда…………………………………………………………………….……..….104

5.3.1 Оборудование и капитальные затраты…………………………...………….103

5.3.2 Расчет затраченной энергии…………………………………………….……104

5.3.3 Расчет затраченной воды……………………………………..………………105

5

5.3.4 Расчет зарплаты……………………………………………………….………106

5.3.5 Себестоимость ……………..……………………………………….…...……107

5.3.6 Определение цены на 1 кг АУ, FCFA…………………………….…..……..108

5.3.7 Расчет прибыли для производства АУ из СОА (П), FCFA…………….…...108

5.3.8 Расчет рентабельности (Р), FCFA…………………………….……………..108

5.3.9 Окупаемость (ОК), FCFA…………………………………….………......….108

5.3.10 Сводная таблица отпускной цены активированного угля из скорлупы ореха

анакарда и активированного угля на рынке в республике Кот-д'Ивуар и в

России…………………………………………………………………………….…...109

5.3.11 Расчет для уменьшения срока окупаемости……………………….………109

5.4 Выводы по пятой главе…………………………………………………………110

Заключение………………………………………………………….………………111

Библиографический

список……………………………..…………………………112

Приложения…………………………………………………………………………135

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Африканская Водная Ассоциация

(Association Africaine de l’Eau – AAE) выполняет следующую миссию [1]:

- обеспечивать скоординированные действия для приобретения и улучшения

знаний в области производства и распределения питьевой воды и управление

систем водоотведения с точки зрения технической, правовой, административной и

экономической;

- содействовать обмену информацией об исследованиях, методах, процессах

и процедурах систем водоснабжения и водоотведения;

- создавать, развивать и поощрять все действия по сотрудничеству и обмену

в области профессионального образования, в области системы водоснабжения и

водоотведения.

Эта ассоциация проводит Съезд каждые два года. Последние три съезда

состоялись [2, 3]:

- XVII Съезд проходил с 17 по 20 февраля 2014г. в городе Абиджане

(Республика Кот-д'Ивуар), темой которого являлось «Привлечение ресурсов и

руководство системой водоснабжения и водоотведения в Африке»;

- XVIII Съезд проходил с 22 по 26 февраля 2016г. в городе Найроби (Кения),

темой которого являлось: «Долговечность эксплуатации систем водоснабжения и

водоотведения»;

- XIX Съезд проходил с 11 по 16 февраля 2018г. в городе Бамако (Мали),

темой которого являлось: «Ускорение доступа систем водоснабжения и

водоотведения для всех стран в Африке, сталкивающиеся с проблемами

изменения климата».

Главные цели Съездов – это разработка методов удаления загрязнений

поверхностных и сточных вод, а также улучшение системы водоснабжения и

водоотведения африканских стран с использованием новых технологий для

обработки воды. Другими словами, это охрана окружающей среды и
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использования природных ресурсов, которые есть в Африке, для повышения

эффективности очистки воды.

В Республике Кот-д'Ивуар выращивается большое количество ореха

анакарда [4]. Это самая крупнейшая страна, в которой произрастает орех анакарда

в Африке. Страна получает: в 2010г. -380 тыс тонн. [5]; в 2012г. -450 тыс. тонн [6];

в 2015 г. -625 -700тыс. тонн [7, 8] и около 725 тыс. тонн в 2016г., что составляет

24% всего производства в мире [8]. 750тыс. тонн в 2018г. [9]. Четыре тысяч

(4000-5000) тонн орехов анакарда обрабатываются в год на одном из

крупнейших заводов по переработке ореха анакарда в городе Димбокро (в

республике Кот-д'Ивуар в 2012- 2013г.) [10].

При переработке ореха в виде отходов производства образуется большое

количество скорлупы ореха анакард (СОА), которая является загрязнителем

окружающей среды. СОА была исследована только для производства энергии [4,

12, 13, 14]. Однако, как мы знаем из литературных источников, СОА еще не была

исследована для производства и применения активированного угля (АУ) в

качестве адсорбента для очистки воды.

В регионе Димбокро, в общем, физико-химические показатели

поверхностных и подземных вод не представляют серьезной опасности для

потребления человеком в сухой период года. Однако, в дождливый период

относительно высокие уровни Feобщ (2,5 мг/л) и Mn
2+

(0,9 мг/л) зарегистрированы

во многих населенных пунктах республики и являются серьезной проблемой для

потребления человеком и животными и растениями. Железо приводит к

угнетению растений и снижению урожая, не должно превышать 1 мг/дм
3
,

марганец вызывает морфологические изменения у растений (отмирание листьев и

стеблей), содержание его не более 0,1 мг/дм
3
. Требуется их выделение из вод, в

т. ч. - с применением АУ из местного сырья, каким могут быть отходы СОА [15].

Степень разработанности темы. Исследованиям способов очистки вод

сорбентами, полученными из растительности, посвящено достаточно много работ
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российских (Баженов В.И., Бузаева М.В., Вильсон Е.В., Губий И.Г., Долина Л.Ф.,

Ким А.Н, Клушин В.Н., Мухин В.М., Пономарева Е.Н., Серпокрылов Н.С.,

Смирнов А.Д., Смоляниченко А.С., Тарасов А.В, Ю.Ю. Юрьев и др.) и

зарубежных ученых (Alemayehu A.M., Athéba G.P., Bini Dongui, Drissa Bamba,

Didier Robert, Guessan Elogne Zoro, A.V. Prasada Rao, Siva Rao T., Trokourey A.,

Jean Victor Wéber и др.). В то же время в литературе не обнаружено публикаций, за

исключением автора, по получению и исследованию АУ из СОА для очистки вод.

Цель исследования: производство АУ из отходов СОА и его использование

для удаления ионов железа (Feобщ) и марганца (Mn
2+

) из поверхностных,

подземных и сточных вод.

Объект исследования: технология и технические решения удаления ионов

железа (Feобщ) и марганца (Mn
2+

) из вод.

Предмет исследования: процесс удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из воды с

использованием АУ, полученного из СОА.

Методология и методы исследования. В качестве методологической и

научной основы для определения свойств и состава материалов использовались

электронная микроскопия, рентгеновская инфракрасная спектроскопия и

термогравиметрия со статистической обработкой результатов исследований на

ПЭВМ по стандартным программам. В качестве теоретической базы приняты

фундаментальные законы адсорбции и гидродинамики, а также - научные работы

российских и зарубежных специалистов получения активных углей из отходов.

Задачи исследования:

1. Исследование получения активированного угля (АУ) из скорлупы ореха

анакарда (СОА) по методу физической активации при различных температурах.

2. Исследование рабочих характеристик полученного АУ для удаления ионов

Feобщ и Mn
2+

в модельном растворе.

3. Исследование применения порошкообразного и зернистого АУ для

очистки хозяйственно - питьевых вод.
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4. Исследование получения фильтрующего материала (ФМ) из СОА и его

применение в сорбционном фильтре для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из воды.

5. Разработка рекомендаций по получению АУ из отходов СОА и применению

в водоохранных технологиях.

6. Эколого-экономическая оценка применения полученного нового сорбента в

водоохранных технологиях.

Научная новизна результатов исследований заключается в следующем:

1. Установлено, что кипячение скорлупы ореха анакарда, измельченной до

фракции 3-6 мм, и ее дальнейшая карбонизация при 800°C, позволяет удалить

фенольные и карбоксильные группы из скорлупы.

2. Показано, что при получении активированного угля из СОА физической

активацией, увеличивается удельная поверхность адсорбции АУ в 4 -6 раз.

3. Показано, что полученный АУ из СОА (фракция ≤ 0,16мм) позволяет

удалить ионы Feобщ и Mn
2+

из воды на 98% в (полученный АУ может служить для

удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из воды по методу "Акти - фло").

4. Установлено, что кинетика адсорбции Feобщ и Mn
2+

соответствует модели

псевдо-второго порядка.

5. Показано, что полученный АУ из СОА (фракция 0,5-2,5 мм) может

служить эффективным фильтрующим материалом (ФМ) в сорбционном фильтре

для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из воды.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка операционных технологий получения АУ из СОА методом

физической активации при различных температурах.

2. Результаты исследования свойств и рабочих характеристик полученных

АУ для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из вод.

3. Результаты исследования применения порошкообразного и зернистого АУ

для очистки химического стока.
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4. Разработка технологий и технических средств для получения зернистого

и порошкообразного фильтрующих материалов (ФМ) из СОА и его применения в

сорбционном фильтре.

5. Экономика производства АУ из СОА в сравнении с сорбентами из

других видов растительности.

Теоретическая значимость работы:

1. Прогнозирование технического прогресса и экологической безопасности

при производстве и применении сорбентов из отходов СОА.

2. Разработана методика для проведения численного эксперимента,

позволяющего удалить Feобщ и Mn
2+

на АУ из СОА.

3. Математическая адсорбция Feобщ и Mn
2+

из вод на полученных АУ

описывается моделью кинетики псевдо-второго порядка (модель Хо и Маккея).

Практическая значимость работы:

1. Впервые обоснованы использование отходов СОА для получения АУ и

технологическая последовательность обработки СОА физико - химическими и

термическими методами.

2. По результатам рентгенофазового анализа (РФА) степень графитации,

межплоскостное расстояние и размеры кристаллитов полученного АУ изменяются

незначительно и характерны для неграфитированного аморфного материала.

3. Получен вид АУ из СОА для извлечения Feобщ и Mn
2+

из водных

растворов и сточных вод. Разработан способ и создана опытно-промышленная

установка для получения нового типа АУ.

4. Разработаны рекомендации и предложена методика расчета по

применению СОА в водоохранных технологиях.

Реализация результатов исследований. Экспериментальная часть работы

выполнена в лаборатории кафедры «Водоснабжение и водоотведение» ДГТУ, в

испытательном центре АО «НИИграфит» (г. Москва), в аккредитованной

лаборатории очистных сооружений машиностроительного завода ОАО
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«Ростсельмаш». Разработана и принята ко внедрению схема реконструкции

системы очистки питьевой воды г. Димбокро компанией по водоснабжению:

«Société de Distribution d’Eau de la Côte d’Ivoire (SODECI)» (Республика Кот

д’Ивуар).

Достоверность результатов исследования. Экспериментальные данные

получены с применением современных сертифицированных приборов по

аттестованным методикам выполнения измерений. Исследование проводилось в

аккредитованных лабораториях: испытательный центр АО «НИИграфит» (г.

Москва), завод ОАО «Ростсельмаш» (г. Ростов-на-Дону) и лаборатория ДГТУ.

Апробация результатов работы: Основные результаты работы

докладывались на научно-технических конференциях ДГТУ 2015 - 2019 гг.; IX

Международной научно-практической конференции «Техновод-2016» (г. Ростов-

на - Дону, 2016 г.).

Личное участие соискателя в получении результатов. Личный вклад

автора состоит в изучении и анализе литературных данных, в формулировке и

постановке задач исследований, в проведении лабораторных и опытно-

промышленных исследований, в получении, обработке и анализе результатов, в

формировании выводов, в разработке предложений и технических решений по

повышению эффективности удаления Feобщ и Mn
2+

и внедрении в практику

разработанных технологий и технических решений, в написании научных статей.

Публикации: По теме диссертационной работы опубликовано 5 научных

статей, из них 3 ВАК, 1 SCOPUS, 1 РИНЦ.

Структура и объем диссертации: Работа состоит из введения, 5 глав,

выводов, библиографического списка и приложений. Работа имеет общий объем

164 страницы основного текста, содержит 29 таблиц, 37 рисунков, 189 источников

литературы и приложения.
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ГЛАВА 1 ОПИСАНИЕ КОММУНЫ ДИМБОКРО И ЕЕ СИСТЕМЫ

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

1.1 Местоположение и население

Республика Кот-д'Ивуар – это государство в Западной Африке. Страна

расположена между 2°30' и 8°30' западной долготы и 4°30' и 10°30' северной

широты. На юге страна омывается водами Гвинейского залива. На востоке страны

находится государство Гана; на севере страны, находятся государство Буркина-

Фасо и Мали; а на западе страны находятся Гвинеи и Либерия. Площадь и

население страны 322 462 км
2
, 22 671 331 человек (2014г.) [16].

Коммуна Димбокро расположена в центрально-восточной части Кот

д'Ивуара, между 4°42’ 31’’и 4°28’ 40’’ западной долготы и 7°4'15’’и

6°32'13’’северной широты (рис. 1.1) [17]. Коммуна Димбокро включает в себя

города Димбокро и 24 деревни. Город Димбокро имеет 13 районов: «Sokouradjan,

Dioulakro, Belleville, Komikro, Cité Sogefiha, Blaidy, Koulibaly, Residence ancienne,

Koffikro, Zone economique, Commerce, Residentiel, Langui-broukro». Деревни

коммуны в пригороде города: Абижи («Abigui»), Соганссу («Soungassou»),

Крангранссу Елибо («Kangrassou elluibo»), Дадие Куассикро («Dadie kouassikro»),

Ауниассу («Ahouniassou»), Едиакро («Ediakro»), Тромабо («Tromabo»),

Ебимолоссу («Ebimolossou»), Крококро («Krokokro»), Кажабо («Kadjabo»), Коффи

Ауссукро («Koffi Аhoussoukro»), Ассеброкро («Assebrokro»), Бассу-Юобуессу

(«Bassa-yobouessou»), Колибо («Kolibo»), Андиану («Andianou»), Ниамонссу

(«Niamanssou»), Канграссу Юобуебо («Kangrassou Уobouebo»), Тангуманссу

(«Tangoumanssou»), Фетеассу («Faiteassou»), Канграссу Мбрисуенуан («Kаngrassou

Мbrisuenouan»), Коффи Куадиокро («Koffi Kouadiokro»), Сокро («Sokro»),

Аллокро Куакукро («Allokro Kouakoukro»). Площадь коммуны Димбокро -141 км
2

[18], площадь города Димбокро примерно - 9,20 км
2

(920 гектаров), население

города Димбокро - 64957 человек в 2014г. [16].

[…]


используемом для приготовления активированных углей путем химической

активации [52]. Это приводит к полной термической деструкции исходного
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материала и способствует лучшему развитию пористости углей. Характеристики

АУ (удельная поверхность и объем пор) зависят от скорости нагрева.

В работе [154] авторы показывают (табл. 2.5), что увеличение скорости

нагрева от 3 до 12 °С/мин приводит к снижению удельной поверхности в процессе

пиролиза (лиственницы: (Л) , осины (О) и бука (Б)) при температуре активации

около 800°C.

Таблица 2.5: Удельная поверхность в зависимости от скорости нагрева при

температуре 800
0
С [154]

№ Образец Температура

пиролиза,
0
С

Скорость

нагрева,
0
С/мин

удельная

поверхность, м
2
/г

1 Л

800

3 304,9

2 Л 12 146, 4

3 О 3 13,7

4 О 12 < 10,0

5 Б 3 132,0

6 Б 12 72,8

Но другие авторы [164] показали обратный эффект увеличения скорости

нагрева. То есть, если увеличить скорость нагрева от 5 до 10°C/мин, то

микропористые поверхности увеличиваются в процессе получения АУ из

скорлупы ореха фисташки при температуре активации (500°C).

 Влияние качества и концентрации агента активации

Качество и концентрация агента активации являются основными исходными

характеристиками. Они оказывают влияние на свойства углерода: объем пор,

распределение пор по размерам и химический состав поверхности. Контроль всех

параметров и определение их соответствующего влияния на конечные свойства

продукта осуществляется достаточно сложно. Химические и текстурные

характеристики АУ, на самом деле, трудно предсказать [165].

Использовали антрацит (А), чтобы изучить подготовку углеродных

сорбентов по методу химической активации при вариации качества (LiOH, KOH

или NaOH) и концентрации агента активации при температуре активации 800 °С
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[164]. Результаты показали, что для полученных активацией антрацитов в

присутствии разных агентов (А/LiOH, А/NaOH, А/KOH) проявляются разные

характеристики полученных активацией антрацитов (табл. 2.6).

Таблица 2.6 - Характеристики полученных активацией антрацитов при

разных агентах при температуре 800 °С [166]

Образец/агент Sуд, м
2
/г Суммарный

объем пор,

см
3
/г

Объем

микропор,

см
3
/г

Средний

размер пор,

нм

А/LiOH 235 0,15 0,10 1,0

А/NaOH 1174 0,76 0,25 2,6

А/KOH 3240 1,77 0,20 2,2

Примечание: Антрацит (А)

Изучили получение щелочной активацией бурых углей (БУ) в атмосфере

аргона с вариациями концентрации агента при температуре активации 800
0
С. В

этом случае показаны разные характеристики (табл. 2.7 ) [166].

Таблица 2.7. Характеристики полученных активацией БУ в атмосфере аргона

при 800 °С [166]

Образец/ агент Уголь/щелочь Sуд, м
2
/г Объем

пор, см
3
/г

Диаметр

пор, нм

БУБ /KOH 1:3 2134 0,92 1,98

БУБ /KOH 1:5 2680 2,12 3,00

БУБ /NaOH 1:5 1259 0,72 2,55

БУИ /KOH 1:3 2003 0,86 2,76

БУИ /KOH 1:5 2250 1,45 2,92

Примечание: бурый уголь Березовского (БУБ) месторождения; бурых углей

Ирбейского (БУИ) месторождения.

 Влияние времени пиролиза или активации

Время активации определяется как период времени, в течение которого

образец выдерживали в печи после достижения конечной температуры пиролиза

или активации. Вариация времени влияет на характеристики полученных АУ.

В 2015 г. [155] провели исследование влияния активации на SBET и развития

микропористой структуры углеродных волокон на основе вискозы. Физическая
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активация проводилась при 900 °С, при СО2 и при времени от 40 до 60 мин.

Результаты показали, что увеличение времени активации (30, 40, 60 мин.) при

фиксированной температуре активации 900
0
С ведет к повышению удельной

поверхности (SBET) полученных АУ (784; 1241; 1655м
2
/г); развитию сорбционной

емкость (178, 287, 380 см
3
/г) [155].

В 2009 г. провели сравнительные исследования способов получения АУ и

его применение для удаления диурона из воды. Использовали скорлупу кокосов

(СК) из Республики Кот д'Ивура. Сначала СК по 1,5-2,0 мм карбонизировали при

температуре 400
0
С. Затем использовали полученный карбонизат СК для

выполнения метода физической активации при 800
0
C, при СО2 , времени

активации от 1 до 3 часа и при скорости нагрева 10
0
С/мин. Результаты показали,

что увеличение времени активации (1, 2, 3ч) при фиксированной температуре

активации 800
0
С ведет к получению разной SBET полученных АУ (515,88;

1310,13; 787,78 м
2
/г) [167].

 Влияние природы (сырья)

Большинство биомасс, используемых в качестве сырья, могут пройти

пиролиз и быть активированы, в результате чего они дают АУ с различными

свойствами (удельная поверхность, пористость и др.). В случае если

изготавливают АУ из разного сырья с использованием одинаковых условий

(температура карбонизации, активации, агент активации и др.), то также можно

получить АУ с различными свойствами. Можно сказать, свойства полученных АУ

зависят от физико-химических свойств исходного сырья.

Например, подготовили бурые угли Березовского (БУБ) и Ирбейского

(БУИ) месторождений с использованием одинаковых условий (Т=800
0
С, агент

активации - KOH). Результаты показали, что полученные АУ обладают разными

свойствами углей , что показано в табл. 2.8 [165].
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Таблица 2.8- Характеристики полученных БУБ и БУИ при 800 °С [164]

Образец/раствор Доза

(уголь/щелочь)

Sуд, м
2
/г Объем пор,

см
3
/г

Диаметр пор,

нм

БУБ/KOH 1:5 2880 2,12 3,00

БУИ/KOH 1:5 2250 1,45 2,92

2.7 Активированный уголь как фильтрующий материал (ФМ) и фильтр

с активированным углем

АУ известен в литературе как фильтрующий материал (ФМ) [61, 64, 93] В

книге «DEGREMONT» определены три типа фильтра с АУ: фильтр «CarbazurG» с

низким уровнем воды и со скоростью фильтрования от 5 до 10м/ч; фильтры

«CarbazurV» и «GH» с высоким уровнем воды и скоростью фильтрования от 7 до

20м/ч; фильтр «Carbazur DF» с двойным потоком, высоким уровнем воды и

скоростью фильтрования от 5 до 15м/ч. Он состоит из двух ячеек фильтрации, в

которые вода подается последовательно. «CarbazurDF»- это фильтр, специально

разработанный для исследования на стадии вторичной фильтрации через АУ.

Высота слоя АУ составляет обычно от 1 до 2 м и фракция ФМ находится в

интервале от 0,5 до 2,5 мм.

2.8 Выводы по второй главе и уточнение задач исследований

В главе представлены основные понятии АУ и его применение для очистки

воды и также в других областях.

1. Активированный уголь (АУ) получается из различных видов органического

сырья по методу физической, химической или смешанной активации.

2. АУ используется для удаления тяжелых металлов в воде, например железа и

марганца.

3. АУ характеризуется своей пористой структурой и удельной поверхностью.

В литературе показано, что некоторые из АУ или сорбентов, используемые

для удаления железа и марганца, имеют удельную площадь поверхности 40

м
2
/г и более.

61

4. Показано что можно использовать полученные АУ в качества

фильтрующего материала (ФМ) в сорбционном фильтре.

На основании теоретического изучения получения АУ для очистки воды от

ионов Feобщ. и Mn
2+

были уточнены задачи исследований:

1. Исследование получения АУ из СОА по методу физической активации при

различных температурах.

2. Исследование рабочих характеристик полученного АУ для удаления ионов

Feобщ и Mn
2+

в модельном растворе.

3. Исследование применения порошкообразного и зернистого АУ для

очистки хозяйственно – питьевых вод и в химическом стоке.

4. Исследование получения ФМ из СОА и его применение в сорбционном

фильтре для удаления ионов Feобщ и Mn
2+

из воды.

5. Разработка рекомендаций по получению АУ из отходов СОА и применению

в водоохранных технологиях.

6. Эколого-экономическая оценка применения полученного нового сорбента в

водоохранных технологиях.
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ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ - МАТЕРИАЛЫ И

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Целью этой главы является исследование процесса и параметров получения

АУ из СОА по методу физической (парогазовой) активации (H2O) при

различных температурах активации (400, 600, 700
0
С).

Вначале приведем краткую историю дерева анакарда или анакардиума,

плода дерева анакарда, яблока анакарда и скорлупы ореха анакард.

3.1 История дерева анакарда (анакардиум)

Исторически дерево анакарда (анакардиум) родомиз Бразилии [168], где

оно культивировалось коренными народами задолго до ее открытия

португальцами, которые распространили растение в своих колониях в Африке и

Азии. В Бразилии Индийские Тупи называли его «Acaju». Это название

преобразовалось в «Caju» на португальском языке, «cashew» на английском языке,

«Cajuil» на испанском языке и "acajou" или «cajou» на французском языке [168,

169]. Первые упоминания об этом дереве найдены во французских, португальских

и голландских журналах. В 1558 году французский «Thévet» опубликовал

описание этого дерева. Затем в 1576 году португальский «Gandavo» описал плоды

дерева. Во второй половине XVI века это дерево распространилось в Африке, в

первую очередь на Восточном побережье, затем на западе [170]. В период 1960

года культивирование дерева анакарда началось в Республике Кот д’Ивуар [5].

Дерево использовалось, в основном, для борьбы с эрозией почвы, так как

могло приспосабливаться к различным типам почвы. Его высота может достигать

десяти метров [5, 169]. Анакардиум растет в теплом климате (20-36°C) [171], и его

продолжительность жизни составляет около 30 лет [5, 169, 170].

3.2 Плоды дерева анакарда

Плоды дерева анакарда состоят из двух частей: яблоко анакарда и орех

анакарда. С точки зрения ботаники, яблоко анакарда является неистинным

63

фруктом дерева анакарда, а орех анакарда представляет собой истинный его плод

(рисунок 3.1) [171].

Рисунок 3.1 - Плод дерева анакарда [171]

Яблоко анакарда – это гипертрофированная мягкая плодоножка ореха

анакарда, по форме напоминающая грушу. Оно может быть различных цветов в

зависимости от степени зрелости: желтым, красным или оранжевым (рисунок 3.1).

Яблоко анакарда съедобное, оно достаточно сочное и богато витамином С.

Используется для приготовления варенья, соков, алкоголя, уксуса или сиропа.

Яблоко анакарда может достигать 10 см в длину и 5 см в ширину [5, 169].

Орех анакарда имеет до 3-5 см длину и ширину от 2 до 3,5 см. Его масса

может варьироваться от 3 до 18 г [169] и 1,6 см толщины [5]. Созревший орех

анакарда может быть серого или серо-коричневого цвета и содержать внутри

белый “миндаль” (рисунок 3.2).Получают этот миндаль после отделения от

ореховой скорлупы. “Миндаль” можно употреблять в пищу (соленый или

пряный), использовать в пищевой промышленности для производства

кондитерских изделий: мороженого, тортов, нуги, шоколада, масла, а также

применять в фармакологии [5, 168, 170].

Орех

анакарда

Яблоко

анакарда
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Рисунок 3.2 –“Миндаль” анакарда

В данном исследовании была применена СОА (2,5-3,5мм), которая является

отходом завода (OLAM), загрязняющим окружающую среду города Димбокро

(Республика Кот д’Ивуар) (рис. 3.3). По литературным данным [4, 5, 13, 168, 169,

170] СОА содержит кислотную и токсичную жидкость под названием: бальзам

скорлупы орехов(от франц. «baumedecajou») или жидкость СОА (от англ. «CNSL»

- CashewNutShellLiquid), «CNSL» - это масло которое богато фенольными

соединениями (кислоты). Некоторые данные физико-химического состава СОА

приведены в научной литературе [4, 13, 14, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 176, 177,

178, 179] (таблица 3.1). На рисунке 3.4 представлена структура фенольных СОА.

CNSL используется в различных отраслях промышленности. Он может: применен

в производстве тормозных накладок и дисков сцепления; изменять свойства

резины; служить защитой почвы от химикатов; использован в качестве

водонепроницаемого покрытия металлических поверхностей и электрических

кабелей и выступать в качестве связующего вещества во многих материалах в

составе некоторых клеев; для защиты древесины; синтеза полимера; входить в

состав несмываемых печатных красок, дезинфицирующих средств, инсектицидов,

антисептиков, красок, лаков, эмалей, антиокислителей и т.д. [5, 169].

65

Таблица 3.1 - Физико-химический состав СОА, %

Элементы Количество элементов, %

Углерод (С) - - - 56,4 56,0 56,6 58,3 45,7 48,7 - - -

Водород (Н) - - - 7,1 6,9 7,0 7,0 3,7 7,0 - - -

Кислород (O) - - - 33,5 34,7 33,6 32,0 44,6 44,0 - - -

Азот (N) - - - 0,6 0,4 0,5 0,7 0,2 0,4 - - -

Серы (S) - - - <0,10 - - - - - - - -

Хлор (Cl) - - - 0,01 - - - - - - - -

Связанный углерод - - - 15,8 14,0 13,1 16,3 14,8 21,5 21,9 18,9 21,5 15,8

Зольность (A
d
,%) - - - 2,6 1,9 2 1,9 5,9 1,1 1,1 1,5 1,1 2,6

«CNSL»

«acide

anacardique»

80 39 46-65 70 -

90

- - - - - - - -

«Cardol» 14 58 15-31 10 -

18

- - - - - - - -

«Cardanol» - - 10-22 5 - - - - - - - -

«méthyl-

cardol»

- - следы - - - - - - - - -
