В диссертационный совет 220.057.03 при
ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
агротехнологический университет имени

П.А. Костычева»

Отзыв на автореферат диссертации
Куасси Бру Гийома «Обоснование технологии и технических средств получения
активированных углей из отходов ореха анакард для очистки вод» (на примере

республики Кот д ’Ивуар), представленную на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.20.01 - «Технологии и средства механизации

сельского хозяйства» (по техническим наукам) в диссертационный совет Д 220.057.03
при ФГБОУ ВО «Рязанский государственный агротехнологический университет имени

П. А. Костычева».

Целью диссертационной работы является обоснование производства

активированного угля из скорлупы ореха анакард и его использования для удаления

ионов Feo6m и Мп2+ из поверхностных, подземных и сточных вод.

Данная работа является актуальной в научном и практическом аспектах,

поскольку ставится задача создания технологии переработки отходов ореха анакард с

целью получения активированных углей для очистки природных и сточных вод.

Утилизация данного отхода не только снизит нагрузку на окружающую среду, и будет

способствовать повышению качества воды в системах промышленного и питьевого

водоснабжения, но и может быть экономически выгодна государству.

На основе данных, представленных в автореферате, можно сделать вывод о том,

что диссертационная работа имеет теоретическую и практическую значимость.

Обоснован новый подход к технической реализации процесса очистки поверхностных

вод с использованием активированных углей из скорлупы орехов анакард; получены

оптимальные параметры технологий активации и карбонизации отходов орехов

анакард при получении активированных углей.

Разработанная технология внедрена в практику. Полученные результаты

промышленных испытаний согласуются с теоретическими положениями

диссертационной работы по эффективности и стабильности показателей очистки воды.

Диссертационная работа является завершенным исследованием,

опубликованные материалы диссертации в полной мере раскрывают ее содержание.

Основные научные результаты, положения, выводы, результаты и рекомендации,

разработанные в рамках диссертационной работы Куасси Б. Г. прошли достаточную

апробацию в печати и на международных научно- практических конференциях.

Структура и объем диссертации соответствуют требованиям ВАК,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата

технических наук, а ее автор, Куасси Бру Гийом, заслуживает присвоения искомой

ученой степени по научной специальности 05.20.01- Технологии и средства

механизации сельского хозяйства.
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